
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 09 января 2023 г.                                                                                        № 4   

 

Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра 

источников доходов бюджета Котласского муниципального округа 

Архангельской области и Порядка формирования перечня налоговых 

расходов Котласского муниципального округа Архангельской области и 

осуществления оценки налоговых расходов Котласского 

муниципального округа Архангельской области                

 

В соответствии с пунктом 7 статьи 47.1, статьей 174.3 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Порядком формирования и ведения перечня 

источников доходов Российской Федерации, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31 августа 2016 г. № 868, Общими 

требованиями к оценке налоговых расходов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 г. № 796, Порядком 

формирования перечня налоговых расходов Архангельской области и 

осуществления оценки налоговых расходов Архангельской области, 

утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 31 

декабря 2019 г. №784-пп, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения 

реестра источников доходов бюджета Котласского муниципального округа 

Архангельской области согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 

2. Утвердить прилагаемый Порядок формирования перечня 

налоговых расходов Котласского муниципального округа Архангельской 



области и осуществления оценки налоговых расходов Котласского 

муниципального округа Архангельской области согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению. 

3. Финансовому управлению администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области обеспечить формирование и 

направление в государственной интегрированной информационной системе 

управления общественными финансами «Электронный бюджет» в 

соответствии с Правилами, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31 августа 2016 г. № 868 «О порядке 

формирования и ведения перечня источников доходов Российской 

Федерации», информации для включения в перечень источников доходов 

Котласского муниципального округа Архангельской области. 

4. Действие пунктов 13 и 15 Порядка формирования и ведения 

реестра источников доходов бюджета Котласского муниципального округа 

Архангельской области в части формирования информации, включаемой в 

реестры источников доходов местных бюджетов приостановлено до 01 

января 2025 г. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и 

подлежит размещению на официальном сайте Котласского муниципального 

округа Архангельской области. 

 

 

Глава муниципального образования                                         Т.В. Сергеева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Калинина Анастасия Валерьевна, 

8(81837) 2-04-19

consultantplus://offline/ref=72A6E6B1F5D002E7EDBD9BCCF90FBB82F83AA09D8CAE9727A2FE1059D3E12E35A3DFCCD62D876E23157F855291B6FC50ED582163F90D0015R7r8G


 
Приложение № 1 к постановлению 

администрации Котласского 

 муниципального округа  

Архангельской области 

  от  09 января 2023 года  № 4 

 

 

Порядок формирования и ведения реестра источников                                    

доходов бюджета Котласского муниципального округа Архангельской 

области 
 

1.  Настоящий Порядок формирования и ведения реестра источников                                    

доходов бюджета Котласского муниципального округа Архангельской 

области (далее – Порядок), разработанный в соответствии с пунктом 7 статьи 

47.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком формирования и 

ведения перечня источников доходов Российской Федерации, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2016 г. 

№ 868, определяет требования к составу информации, порядку формирования и 

ведения реестра источников доходов бюджета Котласского муниципального 

округа Архангельской области (далее  – реестр источников доходов бюджета).  

2.  Реестр источников доходов бюджета представляет собой свод 

информации о доходах бюджета Котласского муниципального округа 

Архангельской области по источникам доходов бюджета, формируемой в 

процессе составления, утверждения и исполнения бюджета на основании 

перечня источников доходов Российской Федерации.  

3. Реестр источников доходов бюджета формируется и ведется как 

единый информационный ресурс, в котором отражаются бюджетные данные 

на этапах составления, утверждения и исполнения Решения Собрания 

депутатов Котласского муниципального округа Архангельской области о 

бюджете Котласского муниципального округа Архангельской области на 

очередной финансовый год и плановый период (далее –  решение о бюджете) 

по источникам доходов бюджета Котласского муниципального округа 

Архангельской области и соответствующим им группам источников доходов 

бюджетов, включенным в перечень источников доходов Российской 



Федерации. 

4.  Реестр источников доходов бюджета формируется и ведется в 

электронной форме, при наличии технической возможности – в государственной 

интегрированной информационной системе управления общественными 

финансами «Электронный бюджет» (далее – информационная система). 

5. Реестр источников доходов бюджета ведется на государственном 

языке Российской Федерации. 

6.  Реестр источников доходов бюджета хранится в соответствии со 

сроками хранения архивных документов, определенными в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об архивном деле. 

7.  При формировании и ведении реестра источников доходов бюджета 

используются усиленные квалифицированные электронные подписи лиц, 

уполномоченных действовать от имени участников процесса ведения реестров 

источников доходов бюджета (далее – электронные подписи), указанных  

в пункте 9 настоящего Порядка. 

8.  Реестр источников доходов бюджета Котласского муниципального 

округа Архангельской области ведется финансовым управлением 

администрации Котласского муниципального округа Архангельской области 

(далее – финансовое управление). 

9.  В целях ведения реестра источников доходов бюджета финансовое 

управление, отраслевые (функциональные) органы Администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области, 

муниципальные казенные учреждения Котласского муниципального округа 

Архангельской области, иные организации, осуществляющие бюджетные 

полномочия главных администраторов доходов бюджета и (или) 

администраторов доходов бюджета, органы и организации, осуществляющие 

оказание (выполнение) муниципальных услуг (выполнение работ), 

предусматривающих за их оказание (выполнение) взимание платы по 

источнику доходов бюджета (в случае если указанные орган и организации 

не осуществляют бюджетных полномочий администраторов доходов бюджета) 



(далее – участники процесса ведения реестра источников доходов бюджета), 

обеспечивают представление сведений, необходимых для ведения реестра 

источников доходов бюджета в соответствии  с настоящим Порядком. 

10.  Ответственность за полноту и достоверность информации, а также 

своевременность ее включения в реестр источников доходов бюджета несут 

участники процесса ведения реестра источников доходов бюджета. 

11.  В реестр источников доходов бюджета в отношении каждого 

источника дохода бюджета включается следующая информация: 

а)  наименование источника дохода бюджета; 

б)  код (коды) классификации доходов бюджета, соответствующий 

источнику дохода бюджета, и идентификационный код источника дохода 

бюджета по перечню источников доходов Российской Федерации; 

в)  наименование группы источников доходов бюджетов, в которую 

входит источник дохода бюджета, и ее идентификационный код по перечню 

источников доходов Российской Федерации; 

г) информация о Котласском муниципальном округе Архангельской 

области; 

д)  информация об участниках процесса ведения реестра источников 

доходов бюджета, осуществляющих бюджетные полномочия главных 

администраторов доходов бюджета; 

е)  показатели прогноза доходов бюджета по коду классификации доходов 

бюджета, соответствующему источнику дохода бюджета, сформированные  

в целях составления и утверждения решения о бюджете; 

ж)  показатели прогноза доходов бюджета по коду классификации доходов 

бюджета, соответствующему источнику дохода бюджета, принимающие 

значения прогнозируемого общего объема доходов бюджета в соответствии с 

решением о бюджете; 

з)  показатели прогноза доходов бюджета по коду классификации доходов 

бюджета, соответствующему источнику дохода бюджета, принимающие 

значения прогнозируемого общего объема доходов бюджета   в соответствии 



с решением о бюджете с учетом решений о внесении изменений в решение о 

бюджете; 

и)  показатели уточненного прогноза доходов бюджета по коду 

классификации доходов бюджета, соответствующему источнику дохода 

бюджета, формируемые в рамках составления сведений для составления        

и ведения кассового плана исполнения бюджета; 

к) показатели кассовых поступлений по коду классификации доходов 

бюджета, соответствующему источнику дохода бюджета; 

л) показатели кассовых поступлений по коду классификации доходов 

бюджета, соответствующему источнику дохода бюджета, принимающие 

значения доходов бюджета в соответствии с решением об исполнении бюджета. 

12.  В реестре источников доходов бюджета также формируется 

консолидированная и (или) сводная информация по группам источников 

доходов бюджета по показателям прогноза доходов бюджета на этапах 

составления, утверждения и исполнения бюджета, а также кассовым 

поступлениям по доходам бюджета с указанием сведений о группах 

источников доходов бюджета на основе перечня источников доходов 

Российской Федерации. 

13.  Информация, указанная в подпунктах «а» – »д» пункта 11 

настоящего Порядка, формируется и изменяется на основе перечня 

источников доходов Российской Федерации путем обмена данными между 

государственными и муниципальными информационными системами 

управления государственными и муниципальными финансами, в которых 

осуществляется формирование и ведение перечня источников доходов 

Российской Федерации и реестров источников доходов местных бюджетов.  

14.  Информация, указанная в подпунктах «е» – «и» пункта 11  настоящего 

Порядка, формируется и ведется на основании прогноза поступления 

доходов бюджета, информация, указанная в подпунктах «ж» и «з» пункта 11 

настоящего Порядка, формируется и ведется на основании решения о 

бюджете. 

consultantplus://offline/ref=A4E382E15D7407258F6A8E46E6A040F8EDEC81428A7425A41F38C98AA25E3CCC3544463103D834A2F5CEC0963C0FFCA7B8C2CF3E2806BE77x7t5L
consultantplus://offline/ref=A4E382E15D7407258F6A8E46E6A040F8EDEC81428A7425A41F38C98AA25E3CCC3544463103D834A2F4CEC0963C0FFCA7B8C2CF3E2806BE77x7t5L


15. Информация, указанная в подпункте «к» пункта 11 настоящего 

Порядка, формируется на основании соответствующих сведений реестра 

источников доходов Российской Федерации, формируемого в порядке, 

установленном Министерством финансов Российской Федерации 

16. Участники процесса ведения реестра источников доходов бюджета 

представляют в финансовое управление для включения в реестр источников 

доходов бюджета, информацию, указанную в пункте 11 настоящего Порядка, 

в следующие сроки: 

а)  информацию, указанную в подпунктах «а – »д» пункта 11                      

настоящего Порядка, – незамедлительно, но не позднее одного рабочего дня 

со дня внесения указанной информации в перечень источников доходов 

Российской Федерации, реестр источников доходов Российской Федерации; 

б) информацию, указанную в подпунктах «ж», «з», «л» пункта 11 

настоящего Порядка, – не позднее пяти рабочих дней со дня принятия или 

внесения изменений в решение о бюджете и в решение об утверждении 

отчета об исполнении бюджета Котласского муниципального округа 

Архангельской области; 

в) информацию, указанную в подпункте «и» пункта 11 настоящего 

Порядка, – в соответствии с Порядком составления и ведения кассового 

плана исполнения бюджета Котласского муниципального округа 

Архангельской области, утвержденным приказом финансового управления, 

но не позднее 10-го рабочего дня каждого месяца года; 

г)  информацию, указанную в подпункте «е» пункта 11 настоящего 

Порядка, – в соответствии с порядком составления проекта бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период; 

д)  информацию, указанную в подпункте «к» пункта 11 настоящего 

Порядка, – в соответствии с Порядком составления и ведения кассового 

плана исполнения бюджета Котласского муниципального округа 

Архангельской области, утвержденным приказом финансового управления, 

но не позднее 10-го рабочего дня каждого месяца; 



17.  Финансовое управление в целях ведения реестра источников 

доходов  бюджета в течение одного рабочего дня со дня представления 

участником процесса ведения реестра источников доходов бюджета 

информации, указанной в пункте 11 настоящего Порядка, в 

автоматизированном режиме проверяет: 

1)  наличие информации в соответствии с пунктом 11 настоящего 

Порядка; 

2)  соответствие порядка формирования информации требованиям, 

установленным пунктом 21 настоящего Порядка; 

3)  соответствие информации иным нормам, установленным в настоящем 

Порядке. 

18. В случае положительного результата проверки, указанной в пункте 

17 настоящего Порядка, информация, представленная участником процесса 

ведения реестра источников доходов бюджета, образует реестровую запись 

источника дохода бюджета, которой финансовое управление, присваивает 

уникальный номер. 

При направлении участником процесса ведения реестра источников 

доходов бюджета измененной информации, указанной в пункте 11 

настоящего Порядка, ранее образованные реестровые записи обновляются. 

В случае отрицательного результата проверки, указанной в пункте 17 

настоящего Порядка, информация, представленная участником процесса 

ведения реестра источников доходов бюджета в соответствии с пунктом 11 

настоящего документа, не образует (не обновляет) реестровые записи. В 

указанном случае финансовое управление, в течение не более одного 

рабочего дня со дня представления участником процесса ведения реестра 

источников доходов бюджета информации уведомляет его об отрицательном 

результате проверки посредством направления протокола, содержащего 

сведения о выявленных несоответствиях. 

  19. В случае получения предусмотренного пунктом 18 настоящего 

Порядка  протокола,  участник процесса ведения реестра источников доходов 

consultantplus://offline/ref=77CC5E0D3D3FEE6F5E68DE3357899E3475E6B77F45DC062567C30064B0F164DFA73FB698A50F6EFA85734AECFC8FDD9E51FBE73A07E4F9M
consultantplus://offline/ref=77CC5E0D3D3FEE6F5E68DE3357899E3475E6B77F45DC062567C30064B0F164DFA73FB698A50F6EFA85734AECFC8FDD9E51FBE73A07E4F9M
consultantplus://offline/ref=77CC5E0D3D3FEE6F5E68DE3357899E3475E6B77F45DC062567C30064B0F164DFA73FB698A60865A6D73C4BB0B8D2CE9E5BFBE5381B489DA0E4FBM
consultantplus://offline/ref=77CC5E0D3D3FEE6F5E68DE3357899E3475E6B77F45DC062567C30064B0F164DFA73FB698A50F6EFA85734AECFC8FDD9E51FBE73A07E4F9M
consultantplus://offline/ref=77CC5E0D3D3FEE6F5E68DE3357899E3475E6B77F45DC062567C30064B0F164DFA73FB698A60865A6D73C4BB0B8D2CE9E5BFBE5381B489DA0E4FBM


бюджета в срок не более трех рабочих дней со дня получения протокола 

устраняет выявленные несоответствия и повторно представляет информацию 

для включения в реестр источников доходов бюджета. 

20.  Уникальный номер реестровой записи источника дохода бюджета 

реестра источников доходов бюджета имеет следующую структуру: 

1, 2, 3, 4, 5 разряды – коды группы дохода, подгруппы дохода и 

элемента дохода кода вида доходов бюджета классификации доходов 

бюджета, соответствующие источнику дохода местного бюджета; 

6 разряд – код признака основания возникновения группы источника 

дохода бюджета, в которую входит источник дохода местного бюджета, в 

соответствии с перечнем источников доходов Российской Федерации; 

7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 разряды – 

идентификационный код источника дохода бюджета в соответствии с 

перечнем источников доходов Российской Федерации; 

24 разряд - код признака назначения использования реестровой записи 

источника дохода бюджета реестра источников доходов бюджета, 

принимающий следующие значения: 

1 - действующий источник доходов; 

0 - недействующий источник доходов, находящийся в архиве; 

25, 26 разряды - последние две цифры года формирования реестровой 

записи источника дохода бюджета реестра источников доходов бюджета; 

27, 28, 29, 30 разряды - порядковый номер версии реестровой записи 

источника дохода бюджета реестра источников доходов бюджета. 

21. Формирование информации, предусмотренной подпунктами «а» - 

«л» пункта 11 настоящего Порядка, для включения в реестр источников 

доходов бюджета осуществляется в соответствии с Положением о 

государственной интегрированной информационной системе управления 

общественными финансами «Электронный бюджет», утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2015 г. № 

consultantplus://offline/ref=B9BAB74DC51EC5D35494EA934011DC67846552C34EADBE20175A19D8ED1983DC88FCBA9F08A6BC7A80F3D51EA1CD1869A927B7911D7787A5U1A0M
consultantplus://offline/ref=B9BAB74DC51EC5D35494EA934011DC67846552C34EADBE20175A19D8ED1983DC88FCBA9F08A6BC7B80F3D51EA1CD1869A927B7911D7787A5U1A0M
consultantplus://offline/ref=B9BAB74DC51EC5D35494EA934011DC67846450C344ADBE20175A19D8ED1983DC88FCBA9F08A6BC7382F3D51EA1CD1869A927B7911D7787A5U1A0M


658 «О государственной интегрированной информационной системе 

управления общественными финансами «Электронный бюджет». 

22.  Реестр источников доходов бюджета направляется в составе 

документов и материалов, представляемых одновременно с проектом 

решения о бюджете, в Собрание депутатов  Котласского муниципального 

округа Архангельской области по форме согласно приложению к настоящему 

Порядку. 

     



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Порядку формирования и ведения 

 реестра источников доходов бюджета                                                                            

Котласского муниципального округа 

 Архангельской области  

Р Е Е С Т Р 

источников доходов бюджета Котласского муниципального округа Архангельской области  

на «___» _________ 20___ года 

 

Наименование финансового органа    _______________________________________ 

Наименование бюджета                       _______________________________________ 
 

Единица измерения – рублей 
 

Номер 

реестровой 

записи 

Наименование 

группы источников 

доходов бюджетов/ 

наименование 

источника дохода 

бюджета 

Код классификации 

доходов бюджетов 

Наимено-

вание 

главного 

админист-

ратора 

доходов 

Прогноз  

доходов  

бюджета  

на 20___ г. 

(текущий 

финансовый 

год) 

Кассовые 

поступления                   

в текущем 

финансовом  

году  

(по состоянию на 

«__» _____20__ г.) 

Оценка 

исполнения  

20__ г.  

(текущий 

финансовый  

год) 

Прогноз доходов бюджета 

код наимено-

вание 

на 20__ г 

(очередной 

финансовый 

год) 

на 20__ г. 

(первый год 

планового 

периода) 

на 20__ г. 

(второй год 

планового 

периода) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

           

Итого       

 

П р и м е ч а н и е. Заполняется на основании документов и материалов, представленных в Собрание депутатов Котласского муниципального округа 

Архангельской области одновременно с проектом решения о бюджете на текущий год и плановый период (текущий год). 

 

Руководитель 

(уполномоченное лицо) __________________________            __________________            _____________________________ 
                                                                                  (должность)                                                              (подпись)                                                             (расшифровка подписи) 

Исполнитель                   __________________________            __________________            _____________________________ 
                                                                                  (должность)                                                              (подпись)                                                             (расшифровка подписи) 

«____» _______ 20__ г_ 

 

 

 



Приложение № 2 к постановлению 

администрации Котласского 

 муниципального округа  

Архангельской области 

  от  09 января 2023 года  № 4 

 

 

П О Р Я Д О К  

формирования перечня налоговых расходов 

Котласского муниципального округа Архангельской области и 

осуществления оценки налоговых расходов Котласского муниципального 

округа Архангельской области 
 

I. Общие положения 

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии со статьей 174.3 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, общими требованиями к оценке 

налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22 июня 2019 г. № 796, порядком формирования перечня 

налоговых расходов Архангельской области и осуществления оценки 

налоговых расходов Архангельской области, утвержденным постановлением 

Правительства Архангельской области от 31 декабря 2019 г. №784-пп (далее – 

общие требования), устанавливает механизм формирования перечня налоговых 

расходов Котласского муниципального округа Архангельской области (далее 

соответственно – налоговые расходы, перечень налоговых расходов), правила 

формирования информации о нормативных, целевых и фискальных 

характеристиках налоговых расходов, порядок осуществления оценки 

налоговых расходов и обобщения результатов оценки эффективности 

налоговых расходов. 

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, используются в 

значениях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

общими требованиями. 

3. Перечень налоговых расходов формируется в целях оценки налоговых 

расходов.  

Результаты рассмотрения оценки налоговых расходов учитываются при 

формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики 

Котласского муниципального округа Архангельской области, а также при 

проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ 



Котласского муниципального округа Архангельской области (далее – 

муниципальные программы). 

II. Формирование перечня налоговых расходов 

4. Перечень налоговых расходов формируется ежегодно на очередной 

финансовый год в разрезе муниципальных программ и их структурных 

элементов, а также направлений деятельности, не относящихся к 

муниципальным программам, по форме согласно приложению 1 к настоящему 

Порядку. 

5. Финансовое управление Котласского муниципального округа 

Архангельской области (далее – финансовое управление) до конца текущего 

года обеспечивает размещение перечня налоговых расходов на официальном 

сайте Котласского муниципального округа Архангельской области в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. В перечень налоговых расходов включается следующая информация: 

1) наименования налоговых расходов; 

2) реквизиты решений представительного органа муниципального  

образования, с указанием конкретных статей (пунктов), которыми 

предусматриваются налоговые льготы; 

3) цели предоставления налоговых льгот для плательщиков; 

4) наименования муниципальных программ, их структурных элементов, 

в целях реализации которых предоставляются налоговые льготы, и цели 

муниципальных программ, их структурных элементов; 

5) наименования и реквизиты иных правовых актов Котласского 

муниципального округа Архангельской области, определяющих цели 

социально-экономической политики Котласского муниципального округа 

Архангельской области, не относящиеся к муниципальным программам, в 

целях реализации которых предоставляются налоговые льготы, и цели, 

содержащиеся в указанных правовых актах Котласского муниципального 

округа Архангельской области; 

6) наименования кураторов налоговых расходов. 

7. Внесение изменений в муниципальные программы, изменение и 

перераспределение полномочий ответственных исполнителей программ, 



затрагивающие перечень налоговых расходов, принятие решений Собранием 

депутатов Котласского муниципального округа Архангельской области, 

предусматривающих введение и (или) отмену налоговых льгот, изменение 

сроков действия налоговых льгот, изменение налоговых ставок обуславливают 

необходимость актуализации перечня налоговых расходов. 

Финансовое управление не позднее одного месяца со дня вступления в 

силу указанных изменений обеспечивает внесение соответствующих 

изменений в перечень налоговых расходов и размещение актуализированного 

перечня налоговых расходов на официальном сайте Котласского 

муниципального округа Архангельской области в информационно– 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

III. Осуществление оценки налоговых расходов 

8. В целях оценки налоговых расходов ежегодно формируется 

информация о нормативных, целевых и фискальных характеристиках 

налоговых расходов. 

9. В целях проведения оценки эффективности налоговых расходов 

финансовое управление ежегодно: 

1) до 1 февраля направляет в Управление Федеральной налоговой 

службы по Архангельской области и Ненецкому автономному округу сведения 

о категориях плательщиков с указанием обусловливающих соответствующие 

налоговые расходы решений Собранием депутатов Котласского 

муниципального округа Архангельской области, в том числе действовавших в 

отчетном году и в году, предшествующем отчетному году, и иной информации, 

предусмотренной приложением к общим требованиям; 

2) в течение пяти рабочих дней со дня получения информации от 

Управления Федеральной налоговой службы по Архангельской области и 

Ненецкому автономному округу в соответствии с подпунктами «б» и «е» 

пункта 8 общих требований учитывает следующие сведения: 

о количестве плательщиков, воспользовавшихся налоговыми льготами; 

о суммах выпадающих доходов бюджета Котласского муниципального 

округа Архангельской области по каждому налоговому расходу; 



об объемах налогов, задекларированных для уплаты плательщиками в 

бюджет Котласского муниципального округа Архангельской области по 

каждому налоговому расходу, в отношении стимулирующих налоговых 

расходов. 

10.  В целях оценки налоговых расходов формируются паспорта 

налоговых расходов по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

11.  Оценка эффективности налоговых расходов осуществляется в 

соответствии с настоящим Порядком с соблюдением общих требований и 

включает: 

- оценку целесообразности налоговых расходов; 

- оценку результативности налоговых расходов. 

12.  Критериями целесообразности налоговых расходов являются: 

- соответствие налоговых расходов целям муниципальных программ, 

структурным элементам муниципальных программ и (или) целям социально-

экономической политики Котласского муниципального округа Архангельской 

области, не относящимся к муниципальным программам; 

- востребованность плательщиками предоставленных налоговых льгот, 

которые характеризуются соотношением численности плательщиков, 

воспользовавшихся правом на налоговые льготы, и общей численности 

плательщиков за пятилетний период. 

Под общей численностью плательщиков понимается количество 

плательщиков, потенциально имеющих право на получение конкретной 

налоговой льготы. Общая численность определяется на основании информации 

налоговых органов, статистических данных и иных сведений. 

При необходимости могут быть установлены иные критерии 

целесообразности предоставления налоговых льгот для плательщиков. 

В случае несоответствия налоговых расходов хотя бы одному из 

критериев, указанных в настоящем пункте, принимается решение о сохранении 

(уточнении, отмене) налоговых льгот для плательщиков. 

13. В качестве критерия результативности налогового расхода 

определяется как минимум один показатель (индикатор) достижения целей 

муниципальных программ и (или) целей социально – экономической политики 

Котласского муниципального округа Архангельской области, не относящихся к 



муниципальным программам, либо иной показатель (индикатор), на значение 

которого оказывают влияние налоговые расходы. 

Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков налоговых 

льгот в изменение значения показателя (индикатора) достижения целей 

муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики 

Котласского муниципального округа Архангельской области, не относящихся к 

муниципальным программам, который рассчитывается как разница между 

значением указанного показателя (индикатора) с учетом налоговых льгот и 

значением указанного показателя (индикатора) без учета налоговых льгот. 

14. Оценка результативности налоговых расходов включает оценку 

бюджетной эффективности налоговых расходов. 

15. В целях проведения оценки бюджетной эффективности налоговых 

расходов осуществляются сравнительный анализ результативности 

предоставления налоговых льгот и результативности применения 

альтернативных механизмов достижения целей муниципальных программ и 

(или) целей социально-экономической политики Котласского муниципального 

округа Архангельской области, не относящихся к муниципальным программам. 

16. Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов  

бюджета Котласского муниципального округа Архангельской области в случае 

применения альтернативных механизмов достижения целей социально-

экономической политики Котласского муниципального округа Архангельской 

области, не относящихся к муниципальным программам, и объемов 

предоставленных налоговых льгот (расчет прироста показателя (индикатора) 

достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-

экономической политики Котласского муниципального округа Архангельской 

области, не относящихся к муниципальным программам, на 1 рубль налоговых 

расходов и на 1 рубль расходов бюджета Котласского муниципального округа 

Архангельской области для достижения того же показателя (индикатора) в 

случае применения альтернативных механизмов). 

В качестве альтернативных механизмов достижения целей 

муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики 

Котласского муниципального округа Архангельской области, не относящихся к 

муниципальным программам, могут учитываться в том числе: 



1) субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки 

плательщиков, имеющих право на налоговые льготы, за счет средств бюджета 

Котласского муниципального округа Архангельской области; 

2) предоставление муниципальных гарантий по обязательствам 

плательщиков, имеющих право на налоговые льготы; 

3) совершенствование нормативного регулирования и (или) порядка 

осуществления контрольно-надзорных функций в сфере деятельности 

плательщиков, имеющих право на налоговые льготы. 

17. Оценку результативности налоговых расходов допускается не 

проводить в отношении технических налоговых расходов Котласского 

муниципального округа Архангельской области в соответствии с общими 

требованиями. 

18.  По итогам оценки эффективности налогового расхода формулируются 

выводы: 

- о достижении целевых характеристик налогового расхода, о вкладе 

налогового расхода в достижение целей муниципальной программы и (или) 

целей социально-экономической политики Котласского муниципального 

округа Архангельской области, не относящихся к муниципальным программам;  

- о наличии или об отсутствии более результативных (менее затратных для 

бюджета муниципального образования) альтернативных механизмов 

достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-

экономической политики Котласского муниципального округа Архангельской 

области, не относящихся к муниципальным программам; 

- об эффективности (неэффективности) налоговых расходов; 

- о сохранении (уточнении, отмене) налоговых льгот. 

19. Паспорта налоговых расходов, выводы по результатам оценки 

эффективности налоговых расходов за отчетный год и год, предыдущий 

отчетному, с приложением расчетов оценки эффективности налоговых 

расходов и пояснительной записки формируются Финансовым управлением до 

15 июня, уточненные данные - до 15 сентября. 

Указанная информация направляется финансовым управлением  в 

Министерство финансов Архангельской области в установленные им сроки. 



20. Финансовое управление до 1 октября обеспечивает размещение 

результатов оценки эффективности налоговых расходов на официальном сайте 

Котласского муниципального округа Архангельской области в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Порядку формирования перечня 

 налоговых расходов Котласского  

муниципального округа Архангельской области 

 и осуществления оценки налоговых расходов 

 Котласского муниципального округа 

 Архангельской области 
 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

налоговых расходов Котласского муниципального округа Архангельской 

области 

 
№ 

п/

п 

Наименовани

е  

налогового 

расхода 

Реквизиты 

решений Собрания 

депутатов 

Котласского 
муниципального 

округа 

Архангельской 

области с 
указанием 

конкретных 

пунктов 

(подпунктов), 
которыми 

предусматриваютс

я налоговые 

льготы, 
освобождения и 

иные преференции 

по налогам 

Цели 

предоставлени

я налоговых 

льгот, 
освобождений 

и иных 

преференций 

для 
плательщиков 

Наименование 

муниципальной 

программы, ее 

структурного 

элемента, в 

целях 

реализации 

которых 

предоставляютс

я налоговые 

льготы, 

освобождения и 

иные 

преференции, и 

цель 

муниципальной 

программы, ее 

структурного 

элемента 

Наименование и 

реквизиты иного 

муниципального 

правового акта, 

определяющего 

цели социально- 

экономической 

политики 
Котласского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области, не 

относящиеся к 

муниципальным 

программам, в 

целях 

реализации 

которых 

предоставляютс

я налоговые 

льготы, 

освобождения и 

иные 

преференции, и 

цель, 

содержащаяся в 

указанном 

нормативно 

правовом акте 

Наименовани

е куратора 

налогового 

расхода 

1 2 3 4 5 6 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Порядку формирования перечня 

 налоговых расходов Котласского  

муниципального округа Архангельской области 

 и осуществления оценки налоговых расходов 

 Котласского муниципального округа 

 Архангельской области 

 

П А С П О Р Т  

налогового расхода Котласского муниципального округа Архангельской области 

 

Наименование налогового расхода Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

 

№ п/п Информация Источник данных 

1. Нормативные характеристики налогового расхода  

1.1. Наименования налога, по которому предусматриваются 

налоговые льготы, освобождения и иные преференции, 

установленные представительными органами муниципального  

образования (далее - налоговые льготы) 

Финансовое 

управление 

1.2. Решения представительного органа муниципального  

образования, которыми предусматриваются налоговые льготы 

Финансовое 

управление 

1.3. Условия предоставления налоговых льгот для плательщиков 

налогов 
Финансовое 

управление 

1.4. Категории плательщиков налогов, для которых предусмотрены 

налоговые льготы 

Финансовое 

управление 

1.5. Вид налоговых льгот, определяющий особенности 

предоставленных отдельным категориям плательщиков налогов 

преимуществ по сравнению с другими плательщиками 

Финансовое 

управление 

1.6. Размер налоговой ставки, в пределах которой предоставляются 

налоговые льготы 

Финансовое 

управление 

1.7. Дата вступления в силу положений представительного органа 

муниципального  образования, устанавливающего налоговые 

льготы 

Финансовое 

управление 

1.8. Дата начала действия права на налоговые льготы, 

предоставленного решением представительного органа 

муниципального  образования 

Финансовое 

управление 

1.9. 

 
Период действия налоговых льгот, предоставленных решением 

представительного органа муниципального  образования 

Финансовое 

управление 

1.10. Дата прекращения действия налоговых льгот, установленная 

решением представительного органа муниципального  

образования 

Финансовое 

управление 

2. Целевые характеристики налогового расхода  

2.1. Целевая категория налогового расхода  Финансовое 

управление 

2.2. Цели предоставления налоговых льгот Финансовое 

управление 

(перечень налоговых 

расходов) 

2.3. Наименование муниципальной программы, нормативных 

правовых актов  Котласского муниципального округа 

Архангельской области, определяющих цели социально-

экономической политики муниципального образования, не 

относящиеся к муниципальным программам, в целях 

Финансовое 

управление 

(перечень налоговых 

расходов) 



реализации которых предоставляются налоговые льготы 

2.4. Наименования структурных элементов муниципальной 

программы, в целях реализации которых предоставляются 

налоговые льготы 

Финансовое 

управление 

(перечень налоговых 

расходов) 

2.5. Показатели (индикаторы) достижения целей муниципальных 

программ и (или) целей социально- экономической политики 

Котласского муниципального округа Архангельской области, 

не относящиеся к муниципальным программам, в связи с 

предоставлением налоговых льгот 

Финансовое 

управление 

2.6. Значения показателей (индикаторов) достижения целей  

муниципальных программ и (или) целей социально- 

экономической политики   Котласского муниципального округа 

Архангельской области, не относящиеся к муниципальным 

программам, в связи с предоставлением налоговых льгот 

Финансовое 

управление 

2.7. Прогнозные (оценочные) значения показателей (индикаторов) 

достижения целей  муниципальных программ и (или) целей 

социально- экономической политики   Котласского 

муниципального округа Архангельской области, не 

относящиеся к муниципальным программам, в связи с 

предоставлением налоговых льгот на текущий финансовый год, 

очередной финансовый год и плановый период 

Финансовое 

управление 

2.8. Принадлежность налогового расхода к группе полномочий в 

соответствии с методикой распределения дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 

Российской Федерации, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2004 года 

№ 670 

Финансовое 

управление 

3. Фискальные характеристики налогового расхода 

3.1 Объем налоговых льгот, предоставленных для плательщиков 

налогов в соответствии с решением  представительного органа 

муниципального  образования, за отчетный год и за год, 

предшествующий отчетному году (тыс. рублей) 

Управление 

Федеральной 

налоговой службы по 

Архангельской 

области и Ненецкому 

автономному округу 

(далее - УФНС по 

Архангельской 

области и НАО) 

3.2. Оценка объема предоставленных налоговых льгот на текущий 

финансовый год, очередной финансовый год и плановый период 

(тыс. рублей) 

Финансовое 

управление 

3.3. Общая численность плательщиков налогов в отчетном финансовом 

году (единиц) 

Финансовое 

управление 

3.4. Численность плательщиков налогов, воспользовавшихся правом на 

получение налоговых льгот (единиц) 

УФНС по 

Архангельской 

области и НАО 

3.5. Результат оценки эффективности налогового расхода Финансовое 

управление 

 


